
2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

1 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 6 EDIÇÃO Nº 1510 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E INCLUSÃO SOCIAL 

Proc. nº 9656/2022 

O Edital de Convocação para o Programa Mais Oportunidade 2022 
previu e convocou primeiramente 200 (duzentos candidatos) para ati-
vação no Programa. 

Conforme consta no Processo supra, foi publicada relação subse-
quente com 236 candidatos classificados para a lista de espera. 

Tendo em vista que houve candidatos desistentes entre aqueles con-
vocados e há disponibilidade orçamentária para a convocação dos 18 
(dezoito) classificados seguintes, com início a partir de 01 de março de 
2023, encaminho a V. Senhoria relação para convocação dos interes-
sados por meio de publicação em Diário Oficial Eletrônico. 

São Caetano do Sul, 27 de fevereiro de 2023. 

Nº INSCRIÇÃO NOME 

1 MO 1180/2022 EDINAUVA MARIA DA SILVA 

2 MO 1320/2022 EDUARDO ALVES DA SILVA 

3 MO 0589/2022 MARIA FREITAS TOMAZ 

4 MO 0944/2022 JENNIFER NERES DOS SANTOS 

5 MO 1149/2022 ALDAIZA FERREIRA DE ASSIS 

6 MO 0716/2022 CRISTIANE SILVESTRE 

7 MO 0534/2022 DANILO RIBEIRO DE ANDRADE 

8 MO 0613/2022 FLAVIO EDUARDO PONTES DOS SANTOS 

9 MO 0756/2022 GABRIELA RODRIGUES DOS SANTOS 

10 MO 0642/2022 HELOISA HELENA COVIELLO TRENTIN 

11 MO 0584/2022 MONIQUE GATTI ROSIN 

12 MO 0283/2022 NEUMAI FEITOZA ALVES 

13 MO 0134/2022 SERGIO CANDIDO DE PAULA 

14 MO 0245/2022 KATIA CRISTINA ATILIO 

15 MO 0343/2022 AMELIA DE OLIVEIRA 

16 MO 1299/2022 MARIA ELIANE DE CARVALHO 

17 MO 0260/2022 GABRIEL FREITAS ROCHA 

18 MO 0959/2022 GRACIOSA LETICIA TANAKA 

THIAGO CORREIA MATA 
Secretário de Assistência e Inclusão Social 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PORTARIA SECULT Nº 004 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

“CONSTITUIR, A CONTAR DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023, A CO-
MISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023-SECULT DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE INTERESSA-
DOS NA VENDA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS EM 
EVENTOS ORGANIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA DE SÃO CAETANO DO SUL – SECULT” 

ERIKE LAERTE BUSONI, Secretário Municipal de Cultura, usando 
das atribuições que lhe são próprias e, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo nº 18.963/2022, RESOLVE:  

Art. 1º  Fica constituída a Comissão de Seleção do Edital nº 003/2023-
SECULT de Chamamento Público para credenciamento de interessa-
dos na venda de produtos alimentícios e bebidas em eventos organi-
zados pela Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, composta pelos 
seguintes membros: 

I – Representantes da SECULT - Secretaria Municipal de Cultura: 

a) MARCIA BOTINI – coordenadora;  

b) IGOR CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA – titular; 

c) ELIASER BENEDITO DE CASTRO – titular; 

d) MARIA ROCHA DAMASCENO – suplente; 

e) MARIA REGINA JOSÉ DA SILVA – suplente; 

f) ÁQUILA FERNANDA LUGLI DA CUNHA – suplente; 

II – Representantes do CONCULT-Conselho Municipal de Políticas 
Culturais: 

a) GENEILZA LIMA ALVES – titular; 

b) SOLANGE DOMINGUES DE OLIVEIRA BOTELHO – suplente. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria Municipal de Cultura de São Caetano do Sul, 27 de feve-
reiro de 2023, 146º da Fundação da Cidade e 75º de sua emancipação 
Político-Administrativa. 

ERIKE LAERTE BUSONI 
Secretário Municipal de Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE CONTROLE FISCAL 
DA ATIVIDADE ECONÔMICA – ÍTALO DAL’MAS JÚNIOR – 

DO DIA  24/02/2023 

DEFERIDOS: 

Proc. nº 1018/2011 – Andre Luiz Sottero 

Proc. nº 8016/1975 – Victor Keihan Rodrigues Matsudo 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

“RESUMO: PROCESSO 408/2023 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 

Prestação de Serviço de Locação de Geradores de Energia para Even-
tos e Festividades do Município de São Caetano do Sul. COMUNI-
CADO: “Fica designada para o dia 02 de março de 2023 às 09:30 ho-
ras, a sessão de prosseguimento da licitação a ser realizada no ende-
reço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/.”  

São Caetano do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 

CAROLINA MORALES DUWE 
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras, 

Licitações e Contratos 

RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DA ARP 
Nº 117/2022 - PROC. Nº300.121/2022  
- oriundo do processo nº 8753/2021 

CONTRATADA: SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI. OB-
JETO: Em conformidade com a Lei de Licitações nº. 8.666/93, em seu 
artigo 65, promovemos a alteração do gestor da ARP nº 117/2022. 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Gestão e Governo Digital. 

RESUMO DE TERMO DE RESCISÃO – AO CONTRATO 102/2021 - 
PROC. 300.173/2021- Oriundo do processo nº n° 6659/2021 

CONTRATADA: TAFF SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. 
OBJETO- Por meio deste termo a CONTRATANTE e CONTRATADA 
resolvem rescindir amigavelmente, o CONTRATO Nº 102/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA LIMPEZA DE CAIXAS D´ÁGUA 
DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E COMPLEMENTARES DO MUNICÍPIO DE SÃO CAE-
TANO DO SUL, consubstanciado na farta instrução do Processo Ad-
ministrativo nº300.173/2021.DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO  

“RESUMO: PROCESSO Nº 1086/2023 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA DE ELEVADORES, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS E MONTA-
CARGAS INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DE DIVERSOS PRÓ-
PRIOS MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTAN-
TES DESTE DOCUMENTOS, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO 
DE PEÇAS.  DESPACHO DO Sr. SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE GO-
VERNO: à vista dos elementos informativos que instruem este pro-
cesso, HOMOLOGO e ADJUDICO, com fulcro no artigo 43, inciso VI, 
da Lei Federal 8.666/93, bem como no artigo 2º, inciso III, do Decreto 
nº 11.092/2017, o objeto licitado no presente procedimento licitatório, 
decorrente do Convite nº  03/2023, realizado para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADO-
RES, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS E MONTA-CARGAS INSTA-
LADOS NAS DEPENDÊNCIAS DE DIVERSOS PRÓPRIOS MUNICI-
PAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE DO-
CUMENTOS, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, à 
empresa vencedora ELEVADORES SÃO PAULO, CNPJ Nº 
05.209.385/0001-15, com o valor de R$ 294.336,00 (duzentos e no-
venta e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais). Secretário Municipal 
de Governo: Jefferson Cirne da Costa– 26/01/2023.” 

São Caetano do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 

ILIOMAR DARRONQUI 
Secretário Municipal da SEOHAB 

https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/


2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

2 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 6 EDIÇÃO Nº 1510 

“RESUMO: PROCESSO 13534/2021 – MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 01/2023 – TIPO: MENOR PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE INFRA-ES-
TRUTURA, INSTALAÇÃO DE ELEVADOR E SERVIÇOS CORRELA-
TOS DE ADEQUAÇÕES PREDIAIS NA EMEF ANGELO RAPHAEL 
PELLEGRINO, SITUADA NA ESTRADA DAS LÁGRIMAS, Nº 1356, 
BAIRRO MAUÁ, NESTE MUNICÍPIO. DATA DE ABERTURA: Fica 
agendada a licitação em epígrafe para o dia 15 de março de 2023, 
às 10h30, na Sala de Reuniões da Secretaria de Obras e Habitação – 
SEOHAB, situada na Avenida Goiás, 600, 5º andar, Bairro Santo 
Antônio, São Caetano do Sul/SP. O edital, anexos e demais informa-
ções e esclarecimentos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico 
http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web, ou na SEOHAB. Dúvi-
das ou esclarecimentos telefone: 4233-7321.” 

São Caetano do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 

Eng. ILIOMAR DARRONQUI 
Secretário Municipal de Obras e Habitação-SEOHAB 

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS E HABITAÇÃO ILIOMAR DARRONQUI 

– DO DIA 24/02/2023 

DEFERIDOS: 

Proc. nº 2038/1981-Marison Administração de Bens Ltda 

Proc. nº 5785/2007-Jose Roberto Canale e S/M 

Proc. nº 951/1999-Sonia M. Marinotto e Regina C. Marinotto 

Proc. nº 8856/1977-VWP Administração e Participação Eireli 

Proc. nº 14212/1968-Jaime Petit Reig 

Proc. nº 4533/1954-Vagner Santana 

Proc. nº 1026/2009-Vagner Santana 

Proc. nº 2981/1964-Joselito Alves Couto 

INDEFERIDOS: 

Proc. nº 2038/1981-Marison Administração de Bens Ltda 

Proc. nº 5785/2007-Jose Roberto Canale e S/M 

Proc. nº 951/1999-Sonia M. Marinotto e Regina C. Marinotto 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DO DIA: 24/02/2023 

Gratificação de Apoio Técnico de Acordo com a Lei nº 5.779 de 
20/09/2019: 

Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social - SEAIS – a 
contar de 01/03/2023 

Daniel Chang Christmann – Nível II 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DO DIA 23/02/2023 

PORTARIA ASSINADA DIGITALMENTE 

INDICAÇÃO 

Proc. nº 1832/76 – Portaria/DARH-1 nº 39.738 de 23/02/2023 - Indica, 
retroativo a 01 de fevereiro de 2023, a funcionária SANDRA APARE-
CIDA MARTINS DO AMARAL, Assessora III, em comissão, para res-
ponder pelo Expediente da Escola Municipal de Bailado “Laura 
Thomé”, lotada na Secretaria Municipal de Cultura – SECULT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DESPACHOS DA SRª RESP. P/EXP. DO 
DEPTº DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DRª MARIA DE LOURDES ASÊNCIO MILANI 

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO DEFERIDA PARA OS SEGUIN-
TES ESTABELECIMENTOS: 

Razão Social: BIOMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ/CPF: 47.802.823/0001-02 - Endereço: Rua Francesco Coppini, 
nº 83 – sala 103 B - Processo: 14489/22 - Licenças de Funcionamento: 
CEVS Nº 354880701-466-000138-1-1 e Nº 354880701-464-000904-1-
7 E Nº 354880701-464-000905-1-4 - Validade: 05/12/2023. 

Razão Social: FACE DOCTOR SCS HARMONIZAÇÃO LTDA - 
CNPJ/CPF: 42.368.764/0001-84 - Endereço: Espirito Santo,148 - Pro-
cesso: 10711/21 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº 354880701-
960-001207-1-5 - Validade: 23/02/2024. 

Razão Social: ROBSON RASMUSSEN - CNPJ/CPF: 145.607.218-82 
- Endereço: Estrada das Lágrimas, 1120 sala 02 - Processo: 2233/14 
- Licença de Funcionamento: CEVS Nº 354880701-750-000116-1-4 - 
Validade: 23/02/2024. 

Razão Social: GEORGIA STUCHI MAGRI - CNPJ/CPF: 
28.734.795/0001-80 - Endereço: Rua Engenheiro Armando de Arruda 
Pereira, 304 - Processo: 16329/17 - Licença de Funcionamento: CEVS 
Nº 354880701-562-000357-1-8 e Nº 354880701-109-000144-1-9 - Va-
lidade: 17/02/2024. 

Razão Social: INSTITUTO DE OLHOS SÃO CAETANO LTDA - 
CNPJ/CPF: 69.119.279/0001-23 - Endereço: Rua Amazonas, 2426 - 
Processo: 632/93 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº 354880701-
861-000043-1-6 - Validade: 16/02/2024. 

Razão Social: ABRIGO IRMÃ TEREZA A IDOSOS DESAMPARA-
DOS - CNPJ/CPF: 44.388.163/0001-69 - Endereço: Rua Lourdes, 640 
- Processo: 2963/81 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº 
354880701-871-000163-1-6 - Validade: 02/02/2024. 

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023. 

 

UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Carta Convite nº 01/2023 – Processo de Compras 112/2023 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
básico completo, visando a construção de edificação para abrigar a 
Unidade Básica de Saúde Escola da Universidade Municipal de São 
Caetano do Sul. O Reitor da Universidade Municipal de São Caetano 
do Sul – USCS HOMOLOGOU o processo licitatório e  ADJUDICOU 
o objeto da licitação à empresa vencedora EAM Estúdio de 
Arquitetura Mutável Ltda no valor global de R$ 283.600,00. 

São Caetano do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 

Prof. Dr. LEANDRO CAMPI PREARO 
Reitor 

 

 

 

http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web

		2023-02-24T18:46:49-0300
	JOAO YUKI FUKUJI:23553715987




